aliqui acciderit. **AVG.** de q. etiam. **P**er hos autem scripte fratres mystice intelliguntur homines impii qui fructum iusticie non potuerunt asferre in terra per omnes uel mundi etates: quibus ista terra consistit. postea enim et ipsa terra transiet per quam omnes illi quasi septe sterilitate transierunt. **Sequitur:** Respondens autem iesus ait illis: Erratis nescientes scripturas neque uirtute dei. **CHRY.** sup matth. **S**apienter primum arguit stulticia eorum: quod non legebat secundo ignorantia: quod non cognoscebant deum. **Et diligetia. n. lectiois nascitur scia dei: ignorantia autem negligetie filia est. HIE.** **P**roperea ergo errat quod scripturas nesciunt et quod scripturas nesciunt consequenter igitur uirtute dei. **ORI.** **D**uas autem res dicit eos nescire: unam quod de scripturas: alteram autem uirtute dei per quam resurrectio fit et noua uita in ea. **U**el omnes arguens saduceos nescire uirtute dei se eos non cognoscere arguebat. ipse enim erat uirtute dei et non cognoscebant eum qui nescientes scripturas quod loquuntur de eo: propterea nec resurrectionem credebant quam facturum fuerat ipse. **Q**ueritur autem cum saluator dicit: Erratis nescientes scripturas. quomodo dicit: quod in quibusdam scripturis positum est quod sequitur: In resurrectione neque nubent. quod in ueteri testamento non legitur scriptum. **N**os autem dicimus: quod scriptum est non in ipsis sermonibus manifeste ista dicentibus: sed in mysterio indicantibus secundum intellectum morale: nam cum sit lex umbra futurorum bonorum: dicens quod libet de uiribus et uxoribus: de spiritualibus nuptiis principaliter dicit: Sed nec inuenio alicubi scripturam dicentem scilicet post exitum fore sic angelos dei: nisi si forte quis et hoc moraliter intelligat: secundum illud quod dicitur: Tu autem ibis ad patres tuos. **I**tem appositum est ad populum suum. **D**icit autem aliquis: Ideo eos increpabat: quod non legebat ceteras que sunt extra legem: et ideo errabat. **A**lius autem dicit quod nesciebant moysaice legis scripturas: et eo quod diuini sensum earum non scrutabantur. **CHRY.** sup matth. **U**el quod dicit: In resurrectione neque nubent: retulit ad hoc quod dixerat: Nescitis uirtute dei. **Q**uod autem dicit: Ego sum deus abraam: ad illud quod dicit: Nescitis scripturas. **E**t quod de calumniatoribus primum oportet: in aliqua ratione auctoritate scripture preferre: deinde de ratione exponere: interrogantibus per ignorantiam primum ratione exponam: postea auctoritate confirmem: quoniam calumniatores conuincere oportet: interrogatores autem docere. idem his interrogantibus per ignorantiam: primum ratione exposuit dicens: In resurrectione. **HIE.** in hoc autem quod dicit: Neque nubent neque nubent. **L**atina consuetudo greco ideomati non ridet. **N**ubere. n. apud latinos proprie dicitur mulieres: sed nos simpliciter dictum intelligimus quod nubent de uiris: et nubi de mulieribus dictum sit. **CHRY.** sup matth. **I**n hoc quod de seculo quod morimur: idem uxoribus dicitur: ut quod moriendo minuitur: nascendo suppleatur. ibi autem moriendi necessitas tollitur: unde et nascendi causa soluta est. **HYLA.** **E**t quidem suffecerat aduersus saduceos opinione: illecebre corporis recedisse et officium cessantibus: iam haec corporum gaudia sustulisse: sed adiecit: Sed sunt sicut angeli dei in celo. **CHRY.** in ho. **P**er quod ad interrogatum ueniunt ridet: quod non haec erat eis causa estimandi resurrectionem non esse: quod credebant eadem fore resurgendum conditionem. **H**anc causam remouit: ostendens eos alterius conditionis futuros. **N**otandum uero quod cum de iesu iunius et elemosynis ceterisque uirtutibus spiritualibus locutus fuit: nunquam angelorum similitudinem introduxit: nisi cum de absolute et coitu loqueretur: quoniam sicut omnes

tem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis uniuersa lex p̄det et p̄phete.

**HIE.** Quia supra pharisei in ostensione denarii fuerant cōfutati: et aduersus partis viderat factionē subrutā: debuerant ex hoc moueri ne ultra molirētur infidias: sed maliuolentia et liuor nutrit impudenti am. vñ dicitur: Pharisei autē au. q. filen. impo. sadu. cō. in vñ. **ORIGE.** Silētiū autē saduceis imposuit iēsus: volēs ostēdere qm̄ mēdaciū vocē obmutescē facit claritas veritatis. Sicut. n. p̄p̄riū ē iusti tacere cū sit tēpus tacēdi: et loqui cū sit tēpus loquēdi: nō tñ obmutescere: sic p̄p̄riū ē oim̄ q̄ mendaciū sūt doctores: obmutescere quidē q̄stū ad rem: nō autē tacere.

**HIE.** Pharisei ḡ et saducei q̄ inter se traia sunt ad tērandū iēsu pari mēte cōsentit. **CHRY.** super matth. Vel cōueniūt in vñ pharisei vt multitudi ne vincerent quā rōnib⁹ supare non poterāt. a veritate nudos se professi sūt q̄ multitudine se armauerūt. Dicebant. n. apud se. Un⁹ loq̄tur pro oib⁹ et oēs loq̄mur p̄ vñ: vt si qdē vicerit oēs videamur vicis se. si autē vici⁹ fuerit: vel sol⁹ videat cōfusus. et iō se quif. Et interrogauit eum vñ⁹ ex eis legis doctor tē tans eum. **ORI.** Qēs ḡ qui nō discendi sed tērandi causa interrogant aliquē doctoz: estimare debem⁹ illius pharisei fratres s̄m̄ illud q̄ vñ ex mimis meis fecistis mihi fecistis. **AVG.** de con. euan. Non moueat autē q̄ matthe⁹ hic dicit tērandem fuisse: a quo oēs interrogat⁹ est: marc⁹ autē h̄ taceret: et in fine ita cōcludit q̄ ei oēs sapiēter r̄ndenti dixerit: Non longe es a regno dei. Fieri enī pōt vt q̄uis tērans accesserit: oñi tñ r̄nditōe correctus sit. Aut certe ipsaz tērandō nō accipiamus malā tanq̄ decipe volentis inimici: sed tātā potius tāq̄ experiri aplius volētis ignori. neq̄ frustra scriptū ē: Qui facile credit leuis ē corde. qd̄ autē intrōget subdit: Magister qd̄ est mandati in lege. **ORI.** Tērans dicebat: Magister: qm̄ non tanq̄ discipulus christi proferebat hāc vocē. Siquis ḡ nō discit aliqd̄ a vbo: nec tradit se ei ex toto animo suo: dicit at̄ ei Magister: frater pharisei ē christū tērandis. Cū ḡ ante saluatoris aduentū legere lex: forsitan querebat qd̄ ē mandati magnū in ea. Neq̄. n. interrogasset hoc pharise⁹: nisi si oia apud illos de hoc q̄stū fuisset et nō inuentū: donec veniēs iēsus h̄ doceret. **CHRY.** sup matth. De magno tñ mādato interrogat: q̄ nec minimū obseruabat: ille ōz infrogare de maiori iusticia q̄ iā minore cōpleuit. **HIE.** Vel nō de mandatis interrogat: sed qd̄ sit p̄mū mādati magnū: vt cū oia que de mādauerit magna sint: quicqd̄ ille respondeat occasionem habeat calumniand. **CHRYSO.** sup matth. Dñs autē sic ei r̄ndit vt interrogatōis ei⁹ fictā sciam statī p̄mo r̄ndō pcutēt. vñ sequif. Aut illi iel⁹ diliges dñm deuz tuū ex toto corde tuo: et ex tota aia tua: et in tota mente tua. Dilige in q̄t nō timore q̄ diligere magis ē q̄ timere. timere enī seruoꝝ est: diligere filioꝝ. Timor sub necessitate est: dilectio in libertate. Qui in timore seruit deo penā quidē euadit: mercedē vō iusticie nō h̄: qz iniust⁹ fecit bonuz p̄pter timorē. Non vult ergo deus vt timeat serui liter ab hoib⁹ q̄si oēs: sed vt diligat q̄si p̄: q̄ adopti

onis sp̄m̄ donauit hoib⁹. Diligē autē deū ex toto corde: est vt cor tuū non sit inclinātū ad alicui⁹ rei dilectionē magis q̄ dei. Diligere autē deū in tota aia: est certissimū animū habē in v̄tate: et firmū eē in fide. Alius ē. n. amor cordis: et ali⁹ ē amor aie. Amor cordis quodāmodo carnalis est: vt etiā carnaliter diligamus deū: qd̄ facere non possum⁹: nisi recedam⁹ ab amore mundialiū rez. Cordis ergo amor sentit in corde. amor vō anime non sentit sed intelligitur: quia in iudicio anime cōsistit. Qui enī credit apud deū esse omne bonū et nihil boni esse extra ipsū hic diligit deū in tota anima. Tota vō mēte diligere deū: est vt oēs sensus deo vacent. Cuius enī intellectus deo ministrat: cui⁹ sapiētia circa deū est: cui⁹ cogitatio ea que dei sunt tractat: cui⁹ memoria q̄ bona sūt recordatur: tota mente diligit deū. **AVG.** de doctri. christiana: Vel aliter: Deū ex toto corde diligit preciperis: vt omnes cogitationes tuas: ex tota anima: vt omnem vitam tuam: ex tota mente tua: vt omnē intellectū tuū in illū cōferas. Nullā ergo vite nostre partē reliquit que vacare debeat et quasi locū dare vt alia re velit frui. Sed qcqd̄ aliud diligēdū venerit in animū: illuc rapiat quo tot⁹ dilectionis impetus currit: tūc enī est optimus homo cū tota vita sua pergit i cōmutabile bonū. **GLO.** Vel ex toto corde. i. intellectu: Anima. i. voluntate: Mente. i. memoria: vt nihil ei cōtrariū velis: sentias aut recorderis. **ORI.** Vel aliter: Ex toto corde. i. s̄m̄ totā recordatione et opationē et cogitationem. Ex tota aia. i. parati sint eam ponere pro pietate dei. In tota mente: nihil aliud. s. p̄ferentes nisi que dei sunt. Et vide si potes cor quidē accipere p̄ intellectu: quo intelligibili specularē: mentē autē ad p̄ferēdas res. Mente enī p̄ferim⁹ singulas res: et p̄ vñū qd̄q̄ p̄ferimus. Si autē tērandi phariseo oēs nō r̄ndisset: estimare possem⁹ non esse vñū mādātū mai⁹ altero. Sed oēs r̄ndens subdit: Hoc ē maximū et p̄mū mādātū. vbi oiscimus sententiā de mandatis: qd̄ ē magnū et sūt inferiora vsq̄ ad minima. R̄ndet autē oēs nō solū qd̄ ē magnū mādātū: sed etiā primū: nō p̄ ordine scripture: sed pro dignitate virtutis. Di autē soli hui⁹ mandati suscipiūt magnitudinē et primatū qui nō solū diligunt dñm deū suū: sed etiā illa tria susceperint. Docuit autē q̄ non solū ē magnū et p̄mū sed etiā q̄ esset s̄m̄ simile p̄iori. vñ sequif: Secūdū autē simile ē huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Si autē qui diligit iniquitatē odit aiam suā: manifestuz q̄ non diligit proximū sicut seipsum: cū nec seipsum diligit. **AVG.** p̄mo de doctri. christiana: Manifestū est autē omnē hominē proximū eē deputādū: quia erga neminē opandū est malū. Jam vō si vel cui⁹ p̄ bendū: vel a quo p̄ bendū est nobis officium miseri cordie recte proxim⁹ dicitur: manifestū est hoc p̄ce pro quo tenemur diligere proximuz etiam sanctos angelos cōtineri: a quibus nobis tanta misericordie impediūt officia: quāta nobis in scripturis animaduertere facile ē: ex quo et ipse oēs n̄r. primū se nobis dici voluit: qm̄ seipsum oēs iēsus significat opitulatū eē seminūo iacētū in via. **AVG.** viij. d. tri. Qui autē amat hoies: aut qz iusti sūt: aut vt iusti sūt amat ōz sic. n. et seipsum amare ōz: aut qz iust⁹ ē: aut vt iust⁹ sit:

Bartheus  
id necesse sit...  
ORIGE. deus enim...  
HIE. quia supra...  
CHRY. super matth...  
ORI. Qēs ḡ qui...  
AVG. de con. euan...  
GLO. Vel ex toto...  
AVG. p̄mo de doctri...  
AVG. viij. d. tri.

sic enim diligit. primum sicut seipsum sine ullo piculo.

AVG. i. de doc. christiana: Si autem te ipsum non propter te debes diligere: sed propter illum ubi dilectionis tue rectissimum finis est: non succedat aliquis homo: si et ipsum propter deum diligis. quisquam recte primum diligit: hoc tunc eo debet agere ut etiam ipse toto corde diligat deum. CHRYS. super mattheum. Qui autem hominem amat sicut est sicut qui deum amat: quia imago dei est homo: in quo deus diligitur: sicut rex in sua imagine honoratur. Et propter hoc ut hoc mandatum simile esse primo. ORI. Vel aliter: Quod mandatum sequens primo est simile: significat idem esse officium et meritum in utroque: neque enim dei sine christo aut christi sine deo potest utilis esse dilectio ad salutem. Sequitur: In his duobus mandatis tota lex pendet et propheta. AVG. de que. euan. Dixerit dixit. i. illo refert ubi habet finem. RABA. Ad duo. n. hec precepta pertinet totus decalogus. precepta quidem prime tabule ad dilectionem dei: precepta secunde ad dilectionem proximi. ORI. Vel quod quod omnia implevit que scripta sunt de dei dilectione et proximi: dignus est magnas gratias a deo percipere ut intelligat omnem legem et prophetas. AVG. vii. de trinitate. Cum autem sunt duo precepta in quibus pendet lex et propheta: dilectio dei et proximi non immerito scriptura plerumque per utroque unum ponit: sive dilectionem dei: sicut est illud: Scimus enim quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum: sive dilectionem proximi: sicut est illud: Dominus lex in vno impletur: Diliges primum tuum sicut te ipsum. Sed hoc ideo: quia quod proximum diligit consequens est ut deum diligat. Et vna enim eademque charitate deum proximumque diligimus: sed deum propter deum: nos autem et proximum propter deum. AVG. i. de doctri. christiana: Sed tamen quoniam excellentior et supra naturam est divina substantia: preceptum quo diligimus deum a proximi dilectione distinctum est: quod si te totum intelligas. i. animam et corpus et proximum tuum. i. animam et corpus: nullum diligendum reperitur in his duobus preceptis pretermisum est. Cum enim percurat dilectio dei sequitur dilectio proximi eiusque dilectionis modus prescriptus sit: ut eum sicut te ipsum diligas simul et tui abs te dilectio pretermisum non est.

Congregatis autem phariseis interrogavit eos iesus dicens: Quid vobis videtur de christo cuius filius est? Dicitur ei: David. At illis: Quod ergo david in spiritu vocat eum dominum dicens: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos: scabellum pedum tuorum? Si ergo david vocat eum dominum: quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

CHRYS. in home. Iudei estimantes christum esse hominem purum: eum etabatur: nec eum tetasserit si filium dei credidissent. Volens ergo christus ostendere quod cognoscebat falsam laciam cordis eorum: et quod deus erat: nec manifeste voluit dicere veritatem: ne occasione blasphemie inveniret eum iudei amplius insaniret. Nec omnino tacere: quia ad hoc ven-

nerat ut veritatem annuntiaret: ideo tale interrogacionem eis proposuit: ut ipsa interrogatio eis ostenderet quis esset. Unde dicitur: Congregatis autem phariseis interrogavit eos iesus dicens: Quid vobis videtur de christo cuius filius est? CHRYS. in ho. Discipulos quidem primum interrogavit quod alii dicerent de christo: et tunc quod ipsi dicerent: hos autem non ita. Profecto enim si ductore eum dixissent et malum existimabant aut: quoniam autem christus purus homo erat: et ideo dixerunt eum esse filium david: et hoc est quod subdit: Dicitur ei david. Ipse autem hoc reprehendens: inducit prophetam dominationem eius et proprietatem filiationis et cohonoracionem que est ad patrem testatam. Unde dicitur: At illis: Quod ergo david in spiritu vocat eum dominum dicens: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis: donec. HIE. Testimonium hoc de. cir. psalmo sumptum est: Dominus ergo filius david vocatur: non secundum id quod de eo natus est: sed secundum id quod natus est ex patre semper fuit pueriens ipsum carnem sine patre: vocat autem eum dominum suum non erroris incerto: nec propria voluntate: sed spiritu sancto. REMI. Quod autem dicit: Sede a dextris meis: non intelligendum est quod corpus eius sit ut dextram vel sinistram habeat: sed a dextris dei sedere est in honore et equalitate patris dignitatis manere. CHRYS. super mattheum. Puto amicum hanc interrogacionem non solum contra phariseos: sed etiam contra hereticos posuit. nam secundum carnem vere filius erat david: dominus autem secundum divinitatem. CHRYS. in home. Non autem in hoc stat: sed ut timeat subdit: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. ut scilicet ita eos scelerat. ORI. Deus etiam non ad conditionem solus ponit scabellum pedum christi inimicos ipsi: sed ad eorum salutem. REMI. Donec autem per infinito ponit: ut sit lesus: Sede semper: et inimici tui in sempiternum subiciuntur pedibus tuis. GLO. Quod autem a patre iunice subiciuntur filio: non infirmitate filii: sed veritate nature significatur. nam et filius subicit inimicos patri: quia patre clarificat super terram. Et ex hac auctoritate videtur: Si ergo david vocat eum dominum: quomodo filius eius est? HIE. Interrogatio hec nobis proficit usque hodie: sed iudeos. Et hi enim qui ostentant christum esse venturum deo minime simpliciter et sanctum virum asserunt de genere david Interrogem ergo eos docti a domino si simplex homo est: et tamen filius david: quomodo david vocat eum dominum sicut iudei autem ad deludendam interrogacionis veritatem: vobis multa obfingunt: vernaculum abrahe asserentes cuius fuit damascus eliezer: et ex ipsi persona scripturam psalmi: quod post cedere quibus regibus dominus deus suo abraham dixerit: Sede ad dextram meam donec ponam. Quos interrogemus quomodo dixerit abrahe ea que sequuntur: et respondere cogamur quomodo abraham ante luciferum genitus sit: et quomodo sacerdos fuit secundum ordinem melchisedech: per quomodo melchisedech obtulerit panem et vinum: et a quo decimas prede accepit. CHRYS. in ho. Hoc tantum imposuit finem ipsorum quasi magni et sufficientis peludere eorum ora. vnum sequitur: Et nemo poterat respondere ei verbum. Neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare. Siluerunt enim extunc non volentes: sed non habendo aliquid dicere. ORIGENE. Si autem interrogatio eorum fuisset ex voluntate discendi: nunquam eis talia proposuisset: ut amplius non essent ausi eum interrogare. RABA. Ex hoc autem intelligimus: venientia iudie superari posse: sed difficile queicere.

Christus loci est ad tur...

CHRYS. in ho. Discipulos quidem primum interrogavit quod alii dicerent de christo: et tunc quod ipsi dicerent: hos autem non ita. Profecto enim si ductore eum dixissent et malum existimabant aut: quoniam autem christus purus homo erat: et ideo dixerunt eum esse filium david: et hoc est quod subdit: Dicitur ei david. Ipse autem hoc reprehendens: inducit prophetam dominationem eius et proprietatem filiationis et cohonoracionem que est ad patrem testatam. Unde dicitur: At illis: Quod ergo david in spiritu vocat eum dominum dicens: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis: donec. HIE. Testimonium hoc de. cir. psalmo sumptum est: Dominus ergo filius david vocatur: non secundum id quod de eo natus est: sed secundum id quod natus est ex patre semper fuit pueriens ipsum carnem sine patre: vocat autem eum dominum suum non erroris incerto: nec propria voluntate: sed spiritu sancto. REMI. Quod autem dicit: Sede a dextris meis: non intelligendum est quod corpus eius sit ut dextram vel sinistram habeat: sed a dextris dei sedere est in honore et equalitate patris dignitatis manere. CHRYS. super mattheum. Puto amicum hanc interrogacionem non solum contra phariseos: sed etiam contra hereticos posuit. nam secundum carnem vere filius erat david: dominus autem secundum divinitatem. CHRYS. in home. Non autem in hoc stat: sed ut timeat subdit: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. ut scilicet ita eos scelerat. ORI. Deus etiam non ad conditionem solus ponit scabellum pedum christi inimicos ipsi: sed ad eorum salutem. REMI. Donec autem per infinito ponit: ut sit lesus: Sede semper: et inimici tui in sempiternum subiciuntur pedibus tuis. GLO. Quod autem a patre iunice subiciuntur filio: non infirmitate filii: sed veritate nature significatur. nam et filius subicit inimicos patri: quia patre clarificat super terram. Et ex hac auctoritate videtur: Si ergo david vocat eum dominum: quomodo filius eius est? HIE. Interrogatio hec nobis proficit usque hodie: sed iudeos. Et hi enim qui ostentant christum esse venturum deo minime simpliciter et sanctum virum asserunt de genere david Interrogem ergo eos docti a domino si simplex homo est: et tamen filius david: quomodo david vocat eum dominum sicut iudei autem ad deludendam interrogacionis veritatem: vobis multa obfingunt: vernaculum abrahe asserentes cuius fuit damascus eliezer: et ex ipsi persona scripturam psalmi: quod post cedere quibus regibus dominus deus suo abraham dixerit: Sede ad dextram meam donec ponam. Quos interrogemus quomodo dixerit abrahe ea que sequuntur: et respondere cogamur quomodo abraham ante luciferum genitus sit: et quomodo sacerdos fuit secundum ordinem melchisedech: per quomodo melchisedech obtulerit panem et vinum: et a quo decimas prede accepit. CHRYS. in ho. Hoc tantum imposuit finem ipsorum quasi magni et sufficientis peludere eorum ora. vnum sequitur: Et nemo poterat respondere ei verbum. Neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare. Siluerunt enim extunc non volentes: sed non habendo aliquid dicere. ORIGENE. Si autem interrogatio eorum fuisset ex voluntate discendi: nunquam eis talia proposuisset: ut amplius non essent ausi eum interrogare. RABA. Ex hoc autem intelligimus: venientia iudie superari posse: sed difficile queicere.

**Q**uoniam Iesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens: Super cathedram moysi sedebunt scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint vobis facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Dicit enim et non faciunt. Alii autem onera grauiora et importabilia et imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt ea mouere.

**CHRYS.** sup matth. Postquam omnes sacerdotes responeptione pertraxit: et incorrigibile eorum conditione ostendit: sicut clericus si malefecerit inenarrabiles sunt. laici vero delinquentes facile emendantur: tunc conuertit sermones ad apostolos et ad populum. vnde dicit: Tunc loquitur Iesus ad turbas et ad discipulos suos. Infructuosus namque est verbum quod sic alter confunditur: ut alter non erudiat. **ORI.** Sunt autem meliores discipuli christi reliquos turbas: et inuenis in ecclesiis quosdam affectuosos accedere ad verbum dei esse discipulos christi: ceteros autem populum esse ipsi. Et iterum quedam discipulis solis dicit: quedam vero turbis: alia vero turbis simul atque discipulis sicut sunt hec. vnde sequitur: Dicit super cathedram moysi. Qui legem moysi profiterentur et interpretari gloriabantur sedent super cathedram moysi. Qui ergo non recedunt a lege legis: scribe dicunt. Qui autem maius aliquid profiterentur: ostendunt se ipsos quasi meliores a multis pharisei dicunt: quod interpretantur diuini. Qui autem moysen secundum spiritalem virtutem intelligunt et exponunt: sedent quidem super cathedram moysi sed non sunt scribe et pharisei: sed his meliores dilecti christi discipuli. Post aduentum autem christi sedent super cathedram ecclesie: que est cathedra christi. **CHRYS.** sup matth. Videndum est in quo quis super cathedram sedeat: quod non cathedra facit sacerdotem non locum sanctificat hominem: sed homo locum. Ideo malus sacerdos de sacerdotio suo crimine acquirit: non dignitatem. Ne autem aliquis dicat: quoniam propter hoc desiderat factus sum ad agendum quod malus est doctor: hanc destruit opinionem: cum subdit: Dicit ergo quecumque dixit. vnde ser. et facite. Non enim sua dicit: sed que dei sunt: que pro moysen deo in lege deduxit. Et iterum quanto circa moysen vult bonum: et iterum que ad verum est testamentum concordiam ostendens. **ORI.** Si autem scribe et pharisei sedentes super cathedram moysi sunt iudeorum doctores: secundum legem doctores legis mandata: quomodo iubet nos dominus secundum omnia que dicit illi facere: cum apostoli in actibus veteret fideles vivere secundum legem spiritualiter non intelligentes. Quis cumque ergo dicit nobis ex lege intelligentes sensum legis facimus? et seruamus? nequaquam facientes secundum opera eorum. Non enim sicut lex docet facit: nec intelligit velamen esse super legem. Vel cum omnia audieris non omnia intelligas precepta legis: puta multa que de esetis sunt et que de hostiis et similia: sed ea que corrigunt mores. Sed quare non de lege gratie habet mandatum sed de doctrina moysi? quod si nondum erat tempus precepta noue legis ante tempus passionis manifestare. **ADRI.** autem videtur quod et aliquid aliud dispensans hoc dicit: quod enim accusatur? erat scriba

et phariseos in sequentibus sermonibus: ne videretur apud stultos ex hoc eorum principatum cape vel propter inimicitiam hoc facere: primum a se hanc suspicionem remouet: et tunc eos incipit reprehendere: ut turbe non in eadem vitia incidant. et ideo ne existimet quod quod debet eos audire: ideo eos debent in operibus imitari. **SUBDIF.** enim: secundum vero opera eorum nolite facere. Quid est autem doctore illo miserabili? cuius vita discipuli cum non sequuntur salutatur: cum imitantur perdit. **CHRYS.** sup matth. Sicut autem aurum de terra eligitur: et terra relinquatur: sic et audientes doctrinam accipiant: et mores relinquatur. Frequenter enim de homine malo bona doctrina procedit: sicut autem sacerdotes melius indicant propter bonos malos docere quam propter malos bonos negligere: sic et subditi propter bonos sacerdotes etiam malos honorent: ne propter malos boni etiam continentur. melius est enim malum iniusta prestare quam bonis iusta subtrahere. **CHRYS.** in hoc. Considera vero vnde incipit eos reprehendere. Nam sequitur: Dicit enim et non faciunt. Maxime enim accusatio ne dignus est: quod doctrine auctoritatem habet: legem transgreditur: primo quidem quod pernicat quod alios corrigere debet: deinde quod peccatis maiore pena dignus est propter bonos: tertio quod per corruptum velut in ordine doctorum peccans. Rursus autem et alia eorum reprehensionem ponit quoniam graues sunt sibi subiectis. vnde sequitur: Alligant enim onera grauiora. In quo dupliciter eorum malitia ostenditur: vna quidem quod sine venia expectant a subiectis summas diligentiam vite: alia vero in hoc quod sibi ipsis multa concedunt licentiam. Oportet autem bonum principem e contrario se habere. in his enim que secundum seipsum sunt: graue iudicium esse in subiectis autem mansuetum. Intende autem qualiter et eorum reprehensionem aggrauat. Non enim dixit: Non possunt: sed Nolunt: neque dixit: Portare: sed Digito mouere. et neque prope fieri neque tangere. **CHRYS.** sup matth. Et quod de quantum ad phariseos et scribas de quibus loquitur: onera grauiora et importabilia dicit legis mandata: de quibus petrus in actibus dicit: Ut quod vultis imponere iugum super cervicem discipulorum: quod neque nos neque patres nostri portare potuimus? Oportet enim legis quibusdam rationibus fabulosas commendantes: auditoribus quasi vincula super humeros cordis eorum alligabatur: ut velut rationis vinculo constricti non reuerterentur ea a se. Ipsi autem nec ex modica parte ea implebant: et non dicant plene opere: sed nec modico tactu. **IGLO.** Vel alligant onera: id est vndeque traditiones colligunt que conscientiam non leuant: sed grauatur. **HIERO.** numeri autem et digiti et onera et vincula quibus alligantur onera: spiritualiter sunt intelligenda. Hic etiam generaliter omnes aduersus omnes magistros loquitur quod gradia iubet et modum non facit. **CHRYS.** sup matth. Tales autem sunt qui graue pondus venientibus ad penitentiam imponunt: et sic dum pena presentis fugit: continentur pena futura. Si enim faserit super humeros adolescentis quem non potest baiulare posueris: necesse habet ut aut faserit reiciat: aut sub pondere confringat: sic et homini cui graue pondus penitentiae ponis: necesse est ut aut penitentiam reiciat aut suscipiens dum sufferre non potest: scandalizet amplius peccet. Deinde etiam errant modicum penitentiam imponentes: non ne melius est propter misericordiam reddere rationem quam propter crudelitatem: ubi paterfamilias largus est: dispensator non debet esse tenax. Si deus benignus: ut quod faceret dos ei? auster? **Uis** apparere sancti? circa tua vita